

Za redakcyą odpowiedzialny
Wincenty Bolewski w Poznaniu.

Administracja, Ekspedycja i Biuro redakcyi przy
Podgórnej ulicy Nr. 8.

Dziennik Poznański
wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel
i dni świątecznych.

Reklama
w Dzienniku Poznańskim nie zwraca się i nie
będą.

Listy
do Redakcyi, Administracyi i Ekspedycyi winny
być frankowane.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna
wnosi w Poznaniu 7 marek 50 fen., w
niemieckim i w Austrii 9 marek 15 fen.,
w Anglii, Włoszech, Szwajcaryi, Serbii, Ameryce, Danii,
Francyi, Anglii i Szwecyi 12 marek.

Przedpłata i ogłoszenia
przyjmują się w Ekspedycyi, przedpłata przyjmują
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związków
pocztowego niemiecko-austriackiego należących
przez pocztę. W innych krajach zaś tylko przez
agencje, za których pośrednictwem (zobacz
niżej) można także przesyłać ogłoszenia do Ekspedycyi
Dziennika Poznańskiego.

Cena ogłoszeń (insetów):
od wiersza piętowego siedmioliterowego 15 fen., —
Reklamy od wiersza piętowego 30 fen. (includiwa
tłumaczenia).

AJENCYE DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:

W Paryżu *Librairie du Luxembourg*, Rue des Grands Augustins 3; pułkownik *Raczkowski*, Faubourg Poissonnière 33. — OGŁOSZENIA dla „Dziennika Poznańskiego“ przyjmują: w Warszawie *Rajchmann i Frencler*, Ulica Senatorska 1. 22. —
W Paryżu pan *Adam*, Rue Clément 4. — W Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wiedniu i Bazylei *Haasenstein & Vogler*. — W Berlinie *Rudolf Mosse*, Jerusalemstrasse 48. — W Frankfurcie nad Menem *M. Daube & Comp.*
W Wroławiu *M. Daube & Comp.*, *Haasenstein & Vogler i Rudolf Mosse*. — W Pleszewie *L. Zboralski*.

POZNAŃ, 26 stycznia.

Już przy zamknięciu wczorajszego „Dziennika“ nad-
szedł telegram londyński streszczający artykuł „Timesa“,
pochwalający politykę lorda Salisburego w sprawie gre-
ckiej. Dzisiejsza „Nordd. Allg. Ztg.“ kategorięczniej
niewiele przemawia, a podniósłszy na wstępie, że „Times“
ma zupełną słuszność twierdząc, iż wielkie mocarstwa
pochwalały politykę angielską, tak pisze następnie:

„Przekonani jesteśmy, że ani Niemcy ani żadne inne
z wielkich mocarstw nie ścierpią tego, aby jakie z
małych państw, które powstały jedynie przez pośrednictwo
wielkich mocarstw, miały prowadzić politykę wznie-
sającą poaż wojenny i zagrażającą pokojowi Europy.
Wojna pomiędzy Turcją a Grecją byłaby wypadkiem,
którego doniosłości wcale przewidzieć nie można i dla
tego w interesie europejskiego pokoju poczytują wielkie
mocarstwa za swój obowiązek poprzeć energicznie
akcyę Anglii w sprawie greckiej.“

Telegram z Wilhelmsbaven donosi już nawet, że
wielki pancernik „Prinz Friedrich Karl“ uzbrajają pospie-
sznie, aby mógł już w dniach najbliższych wypłynąć do
Płenszu.

Ateńska depeza z dnia wczorajszego przynosi wia-
domość, że reprezentanci mocarstw wręczyli w dniu onego-
dziesiątym prezesowi gabinetu Delyanisiwisi notę zbiorową
pochwalającą wystąpienie Anglii. W nocie tej powiadają
mocarstwa, że nie pozwolą Grecyi uderzyć na Turcję
na morzu, ponieważ Grecya nie ma do tego żadnych us-
prawiedliwionych powodów, a nadto zagrażałoby to euro-
pejskiemu pokojowi. Gabinet grecki miał skutkiem
tego zebrać się w dniu wczorajszym na naradę nad obecną
sytuacyę.

Czy Grecya, która już wysłała okręty wojenne z
zapieczętowanymi rozkazami, jak pisaliśmy w dniu wczoraj-
szym, ustąpi ostatecznie w obec groźnego nacisku mo-
carstw, to pokaze się już w dniach najbliższych. Z wy-
jątkiem jedynie Francyi jedność wielkich mocarstw
w sprawie bałkańskiej nie ulega najmniejszej wątpliwości.

Wedle doniesień z Carogrodu panuje tam ogólne
przekonanie, że po przybyciu tam bułgarskiego ministra
Zamowa, którego spodziewają się lada dzień w towarzy-
stwie Gadbana paszy, rokowania z Bułgarią ukończą się
niebawem i odnośny dokument przedłożony będzie do
podpisu W. Porcie.

Do „Polit. Corr.“ telegrafują równocześnie z Niczu,
że przybyli tam prezes gabinetu Garaszani i minist-
rowie wojny i skarbu, celem przedłożenia królowi
propozycyi gabinetu co do podstawy pokoju. Przez gabi-
net zaproponowane warunki pokoju dotyczą bułgarskich
trudności paszportowych, zamknięcia granicy przez Buł-
garię, uregulowania sprawy emigrantów oraz zawarcia
konwencyi celnej i handlowej. W serbskich kołach rząd-
owych panuje przekonanie, że przy dobrej woli ze strony
Bułgarii przyjdzie niebawem do pokoju.

Turecki poseł Zia Bey wręczył w dniu wczorajszym
serbskiemu rządowi w Białogrodzie odpowiedź W. Porty,
w której tak wa g dzi się na to, aby w Bukareszcie to-
czyły się rokowania pokojowe.

W węgierskiej izbie panów sprawa państw bałkań-
skich była w dniu wczorajszym także przedmiotem dys-
kusyi. Hr. Juliusz Andrassy zainteresował bowiem
rząd, co do tego czy prawda jest, iż pomiędzy Turcją
a ks. bułgarskim toczą się rokowania dla załatwienia
sprawy Rumelii wschodniej na podstawie unii personal-
nej? Prócz tego zapytał hr. Andrassy, jakie stanowisko
zajął dotąd rząd węgierski w obec projektowanego za-
łatwienia owej sprawy i jakie stanowisko zamierza zająć

w przyszłości? — Prezes gabinetu Tisza oświadczył na
to, że samo się przez się rozumie, iż w obecnym sta-
dium sytuacji pojawiają się różne projekta i tendencje.
Całem staraniem przeciw rządowi być powinno osiągnąć
w porozumieniu z innymi mocarstwami takie trwałe za-
łatwienie sprawy, jakie na półwyspie bałkańskim jest
w ogóle możebnem. W obec toczących się pomiędzy
mocarstwami rokowań musi p. Tisza odmówić wszelkich
dalszych wyjaśnień.

W dniu 23 b. m. dawał prezes francuzkiego gabi-
netu i równocześnie minister spraw zagranicznych Frey-
cinet wielki parlamentarny obiad, po którym nastąpiła
oficyjalna recepcya. Na recepcyę przybyło prócz dyploma-
tycznego ciała i świata urzędowego, dość wielu rady-
kalnych posłów. Wnosząc ztąd, że radykalni chcieli
przez ukazanie się na pokojach prezesa gabinetu, osła-
bić doniosłość uchwały w sprawie amnestyjnej i wyrazić
ministerstwu swoje sympatye. To też w kołach mini-
sterjalnych panuje przekonanie, iż izba deputowanych
odrzuca ostatecznie amnestyę.

Dzisiejszy telegram paryski donosi, że na wczoraj-
szem zebraniu konserwatystów oświadczone się za utrzy-
mianiem unii z innymi stronnictwami i postanowiono gło-
sować za amnestyą w jak najszerszym rozmiarach. Roja-
liści i prawica, które również odbyły w dniu wczoraj-
szym zebrania, przyłączyły się do uchwał konserwa-
tystów.

Freycinet wykończył już podobno, jak pisze paryż-
ki korespondent „National Zeitung“, plan organizacyi
Tonkinu i ma go przedłożyć najbliższej radzie gabinet-
owej.

Francuzka izba deputowanych uchwaliła na wczoraj-
szem posiedzeniu odroczenie obrad nad wnioskiem,
wedle którego przy pracach podejmowanych przez pań-
stwo nie mają być używani zagraniczni robotnicy. Odra-
żono odcroczone skutkiem wniosku posła Deberly, z de-
partamentu du Nord, który zwrócił na to uwagę, że za-
kaz taki mógłby wywołać groźne ekonomiczne zakwila-
nia, ograniczyć wolną pracę i pociągnąć za sobą repres-
salia ze strony zagranicy. Izba odroczyła następnie dal-
sze obrady do czwartku.

Jak z Londynu piszą, Parneliści pewni są od nieja-
kiego czasu zwycięstwa, ponieważ Gladstone pozyskany
został zupełnie dla sprawy „Home Rule“ i urzeczywist-
nienie jej uważa za ostatnie zadanie swego życia. Nie
można też już wątpić o tem, że pomiędzy Gladstonem a
Parnellem panuje ciche porozumienie, skutkiem którego
gabinet Salisburego nie ma chwilowo być strąconym, aby
zyskać na czasie i przygotować kraj dla nowego gabi-
netu, z jakim zamierza wystąpić nieco później Glad-
stone. Dla przeprowadzenia swych planów gotów jest
Gladstone nawet zerwać z liberalnem stronnictwem.

W angielskiej izbie gmin toczyły się w dniu wczoraj-
szym dalsze obrady adrosowe, przy czem odrzucono
poprawkę Barclaya, żądającą polepszenia losu dzierżaw-
ców po wsiach. Poprawkę tę odrzucono 211 głosami
przeciw 183. Parneliści i Chamberlain głosowali z mniej-
szością, a Hartington i Goschen z większością. — W izbie
lordów oświadczył się Salisburego przeciw zniesieniu urzę-
du wicekróla dla Irlandyi i zapowiedział przedłożenie już
za dni kilka programu polityki w Irlandyi.

*** Tutejsza izba handlowa** na wczorajszym
posiedzeniu oświadczyła się jednogłośnie przeciw mono-
polowi spirytusowemu. Postanowiła nadto, skoro rada
związkowa ogłosi projekt rzeczonoego monopolu, wygot-

wał przeciw takowemu memorał z powodami i przesłać
go parlamentowi niemieckiemu.

W przedmiocie wniosku

przedłożonego izbie deputowanych przez większość koa-
licyi konserwatywnej, wolno-konserwatywnej i narodowo-
liberalnej, przychodzi nam zapisać dzisiaj szczegół nie-
tyle pocieszający dla nas, ile przynoszący zaszczyt ser-
cu, prawdziwemu rozumowi politycznemu i odwadze cy-
wilnej osób, o których zaraz niżej będzie mowa.

Otóż nie wszyscy konserwatyści, wolno-konser-
watyści a nawet nie wszyscy narodowo liberalni po-
słowie wniosku ów podpisali.

Z konserwatystów nie położyli pod nim swoich
podpisów: landrat Gerlach z Gardelegen, baron Ham-
merstein, von Holtz, dr. Kropatscheck, landrat von
Loesch, von Meyer z Arnswalde, von Puttkammer,
Plauth, von der Reck, von Schierstädt i Stöcker.

Z wolno-konserwatystów nie podpisali
go landrat Hansen, z narodowo-liberalnych
Günther, Ludowig, Meyer z Heiligenloh i Tramm.

Jeżeli wymienionym co dopiero mężom powodem
powstrzymującym ich od uczestniczenia w znanym, wy-
mierzonym przeciw nam wnioskowi, był szczerze kon-
serwatywny względ uszanowania praw naszych na-
rodowych, dających się bardzo dobrze pogodzić z potęgą
materyalną a więcej jeszcze z wielkością moralną i hu-
manitarną Prus i Niemiec, natenczas należy się z naszej
strony tym mężom wyraz szczerzego uznania.

Niechaj go przyjmą z zapewnieniem najuroczysts-
zem, że dalekiem jest od nas uczucie jakiegobądź nienawiści
narodowej a że kłamie prawdziwie moralnej i faktycznej,
któ obronę tego, co każdemu człowiekowi, co każdej
społeczności narodowej jest i powinno być najdroższem,
tłumaczy jako akt naszej rzekomej nienawiści przeciw
narodowi niemieckiemu.

Niechaj równocześnie przyjmą z naszej strony wyraz
przekonania, że wielkość i potęga narodu cywilizacyi nie
zamykają się jedynie tylko w sferze materyalnej prze-
wagi, w jej używaniu i nadużywaniu, ale że jeżeli ta
wielkość i ta potęga ma zyskać sankcyę i zatwierdzenie
sądu historyi i zbiorowego sumienia ludzkości, winny
znac część dla praw i prawd moralnego świata, pośród
których prawo narodowości jedno z pierwszych miejsc
zajmuje.

Potęga Prus i Niemiec czyż zaś nie cierpi na tém,
czy nawet owa wyniesiona do wysokości jakiegoś do-
gmatu nieomylnego racya stanu dozna przez to ujmę?

Małe Prusy nie bały się żywiołu polskiego, po-
odnosiły swe zwycięstwa, zajęły dzisiejsze swe europej-
skie stanowisko. Miałyby być niebezpiecznym wiel-
kim i potężnym Niemcom?

Będąc Niemcami, obawialibyśmy się o co innego:
aby potęga zyskana środkami, które się teraz jeden po
drugim zarzuca, nie znalazła się właśnie dla tego, że
się je zarzuca, wystawioną grzędę czy później na
niebezpieczeństwa poważniejsze, istotniejszej natury, ani-
żeli przedstawia zmore skazanych na wygnanie 30,000
„obcokrajowców“ czy zamieszkała odwiecznie na kresach
milionowa ludność polska.

tém bardziej znużenie brało władzę nad nimi, powieki
same zapadały, ciało ogarniała senność. Spytek padł
na wznak i w tej samej chwili poczęł chrapać. Krystyn
myślał, że oka nie zmrzószy, jał nawet półgłosem od-
mawiać godzinki do N. Panny, wkrótce głos jego zaczął
się rwać... Jeszcze raz czy dwa donośniej kilka słów
wypowiedział, jakby tam chciał się otrzeźwić i okazać,
że sen go nie zmoeże, wysiłki te jednak były już osta-
tnie, głos robił się coraz cichszy, usta poruszały się nie-
regularnie, słowa brzmiały coraz niewyraźniej, w końcu
starzec zwiesił głowę, głęboko westchnął i usnął...

Słońce było już dosyć wysoko, gdy dworzani opata,
aby zobaczyć, co goście porabiają, przyszedł do stajni.
Właśnie przecierali oczy, głośno ziewając. Po nocy bez-
sennie strawionej wylibly chętnie jeszcze odpoczęli, lecz
Krystyn, który spał najkrócej, zachęcał ich, by się przedko
zbierali i kazał zaraz konie kulbaczyć.

— Książę oznajmia wam, że radby was jeszcze u
siebie podejmować, wszakże gdybyście nie chcieli korzy-
stać z jego gościnności, nie będzie was dłużej wstrzy-
mywał, skoro tak wczoraj przyrzekł.

— Niezmiernie jesteśmy księciu wdzięczni za tę
prawdziwie rycerską uprzejmość — Czech odpowiedział. —
Czy będziemy go mogli zaraz pożegnać?

— Niezadługo. Książę prawie nic nie spał, bo
chciał odbyć sąd nad czarownicą. Za pół godziny bę-
dzie na terasie.

W tej chwili sygnaturka w kościele zaczęła zwoly-
wać wiernych na mszę ranną. Rycerze powstawali, ogar-
nili się na przedce i podczas gdy służba konie za nimi
prowadziła, szli pieszo do kościoła.

Na końcu postępowali Pietrasz Wiszur i Jerzy ze
Stopnicy. Obadwaj milczeli, troskliwe swoich spojrzeń
unikając. Pietrasz wzruszał często grzbietem, Jerzy spo-
glądał nań z ukosa i uśmiechał się złośliwie. Byli już
niedaleko kościoła, gdy Jerzy zapytał:

— Może was Pietrasz co gryzie?

Wiszur łypnął na niego oczyma, ale nic nie odpo-
wiedział.

— Jeżeli wam co wzięło za koltierz, to stańcie a
poszukam wam po przyjacielsku — Jerzy znów prze-
mówił.

— Mnie wzięło za koltierz, lecz przyjdzie czas, że
wam wlezie za skórę! — Wiszur zawarczał.

Kanikularny wyskok.

II.

W niedzielnym numerze naszego pisma wspomnieli-
śmy o dziwnym elaboracie niejakiego pana Alberta
von Randow poświęconym obronie smutnej i niewdzię-
cznej sprawy, jaką jest sprawa wydalania.

Wiele nowego wprawdzie nie znajdujemy w tem pi-
śmidle. Stanowisko, jakie autorowi podobało się zająć,
odpowiada dosłownie znaney teorii filozofa Hartmanna,
przełożonej na język praktyczny i zrozumiały innym
śmiertelnikom w tak zwaney broszurze toruń-
skiej traktującej temat bezceremonialnego wytepienia
Polaków.

Stwierdziwszy podobne stanowisko i przekonawszy
się o podobnej treści broszury p. Randowa, mogliśmy
bezpiecznie rzucić ją w kosz niepotrzebnych papierów,
gdyby przecież nie pojawiła się w niej jedna ciekawa
i oryginalna teorya, która w interesie prądów chwili i
potrzeb panującego systemu, zamienia wręcz na jakieś
optyczne złudzenie najdotkliwszą oczywistość, prawdę
historyczną praktykującą się aż do dnia dzisiejszego.

Oczywistością tą, prawdą tą historyczną, jest, jak
nikt z Niemców dotąd nawet nie przeczył „D r a n g a c h
O s t e n“, prąd niemieckiego żywiołu na wschód, ów
prąd, który powoli od osniew wieków, wyparł Słowiań-
szczyznę od bram Hamburga i Kilonii pod bramy Po-
znania i Torunia, z nad ujść Elby do brzegów Wisły i
Warty.

Prawda to i oczywistość, która jest zbyt dotykana
i oczywista, aby jej przeczyć można, ale niewygodna, bo
cóż wypowiada? Ze Polacy, ze Słowianie są żywiołem
na swych obecnych siedziach odwiecznie zamieszkałym,
iż nie oni, ale że Niemcy są żywiołem napływającym,
pchającym się coraz więcej na wschód, że wypierac Po-
laków ztamtąd, gdzie siedzą od niepamiętnych czasów,
jest jednakże praktyką nie dająca się tak zupełnie po-
godzić z przykazami skrupulatnej moralności.

Czegóż jednakże nie dokaże sofizm w usługach pa-
nującego systemu, czegoż nie dowiedzie, o czem nie
każe zapomnieć, a o czem pamiętać, gdy tak trzeba,
„gdy pan każe, sługa musi“?

Cóż więc p. Albert von Randow w wykonaniu swego
zadania robi?

Stawia i udowadnia szerokimi tablicami statysty-
cznymi teoryę wręcz przeciwną, naturalnie wygodniejszą
zamiarom panującego systemu.

Twierdzi, że prąd emigracyjny nie idzie z zachodu
na wschód, ale przeciwnie, że się zwraca ze wschodu na
zachód, czego naturalnie najlepszym dowodem wychodzi-
two do Ameryki, a wychodząc z tego założenia, przed-
stawia fakt i niebezpieczeństwo zalewu Niemiec czy ni-
emieckich kresów przez żywioł słowiańsko-polski, q u o d
e r a t d e m o n s t r a n d u m i z czego się cała reszta
tłumaczy.

Bez czego się w przeprowadzaniu podobnie Tamer-
lanowych idei żaden sofistyczny traktat obyć nie może
a bez czego się też nie obywa i p. Randow, to bez
przymieszki jakichś humanitarno-filozoficznych skrupułów,
które się jednakże przytaczają tylko na to, aby je ku
wielkiemu żalowi serca rzucić w tej chwili na ofiarę
Molochowi racyi stanu.

Przymus wywierany przeciw takim odśrodkowym
żywiołom powinien, prawda, być tylko wykonywany
z uwzględnieniem słusznych i dokumentowo
zareczonych interesów a mianowicie powinien
się wystrzegać każdy rząd przez swe zmierzające ku

— Co wam się stało, że się tak gniewacie? —
pytał wojewoda, robiąc minę zdziwioną.

Pietrasz stanął, podniósł nos tak wysoko, że wyglą-
dał teraz jak bocian, gdy na gnieździe usiadłszy, głowę
w tył przechylił a długi dziób ku niebu wyciągnie, i pa-
trząc w górę (Jerzy był od niego znacznie słuszniejszy)
tak odpowiedział:

— Dziwno wam, że się gniewam? Alboż myślicie,
żem nie słyszał, o coście wczoraj opata prosili? Choć
twardą mam skórę, zdaje mi się, że mi ją ktoś najpierw
porozprawał, potem pozesywał.

— Doprawdy? Ktoby to był przypuścił! Myśla-
łem, że wam zrobię wielką wygodę i przyjemność, wiem
bowiem, że pamiętacie zawsze o duszy zbawieniu i pra-
gniecie dostać się do nieba.

— Już ja się o to postaram, że wy po same uszy
będziecie w piekle siedzieli! — Pietrasz odpowiedział,
wojewodzie ręką grożąc.

— Nastąpi to chyba wtedy, jeśli dziś księcia po-
proście, by wam jeszcze wyspał kilkadziesiąt. Gdy to
zrobi, nie będzie mi już żal pójść choćby do samego
Lucypera.

Wiszur tak był zirytowany, że naprótno usiłował
odciąć się dobrze wywodzie. Widząc, że mu koncept
nie dopisuje, przybrał minę poważną i rzekł głosem uro-
czystym:

— Stulilibyście pysk choć tu, przed domem bożym,
bo za to, że złego ducha wywołujecie, gotów w was je-
szcze piorun strzelić.

— Da Bóg, że nie dożyjecie tej przyjemności, by
mnie widzieć z nogami zadartymi.

— Dobrzeście powiedzieli. Prędzej was będę oglą-
dał z dyndającymi w powietrzu niż z zadartymi. Co ma
wisieć, ani nie utonie, ani od pioruna nie zginie.

Jerzemu było tego trochę za wiele, zwłaszcza że
Wiszur czując, iż już nad nim bierze górę, zaczął się
uśmiechać. Na dalszą dysputę nie miał on jednak czasu,
gdyż panowie weszli właśnie do kościoła.

Na dziejowym przelomie.

Powieść historyczna z XV. wieku

przez

JÓZEFA ROGOSZA.

Tom pierwszy.

(Ciąg dalszy. Zobacz numer 19.)

Na jakiś czas obadwaj umilkli. Potem Krystyn
przysnął się, usiadł na słomie, wziął młodzieńca za
rękę i ciszej, niż przedtem, tak przemówił:

— Chociaż, mój przyjacielu, poznałem cię bliżej
dziś, niż kiedyś, jakbyśmy z sobą zjedli już kilka beczek
solu... Prawdopodobnie pochodzi to ztąd, że mówisz
językiem zblizonym do mego, dzięki czemu bez żadnej
trudności możemy się porozumiewać, a prócz tego we
wszystkiem ze mną się zgadzasz. Gdy wrócisz do swo-
jej ojczyzny, mój młody przyjacielu, nie zapomnij, coś tu
widział i słyszał, i nie zapieraj się nigdy tego, co dziś
za prawdę poczytujesz. Nie wiem jeszcze co się stanie,
ale jakieś przykre uczucia wciąż mną miotają... Kto
wie, czy kiedyś Czechia nie będzie musiała do was ręki
wyciągnąć, dobrzeby więc było, gdyby nad Wisłą miała
jak najwięcej ludzi szlachetnych, na którychby mogła
liczyć... Wy, Spytku, pochodźcie z pierwszego rodu,
wasz głos będzie ważył wiele, nie zapominając więc o
tych, co u granic waszych ciężki bój toczą z nawałą
teutońską. I cóż, przyjacielu, przyrzekacie o nas pa-
mętać?

— Co do tego, Krystynie, możecie być zupełnie
spokojni. Już to samo, że się między wami znajduje,
niech wam starczy za dowód, iż w sercu mojem mam
zaiste, sam nie wiem. Może natchnęli mnie nią obadwa
wasi mistrze, których w Krakowie widziałem, może uro-

LA MAISON
Schröder & de Constans
S. Thadée
qui a pris la suite des affaires de la vieille
Maison S. Thadée & Co Maison fondée en 1836
dissoute au mois d'août 1884 a l'honneur d'
annoncer que (625)
Mr. Casimir Brednicki
devient son représentant.

Bracia Pohl, optycy w Poznaniu
Wilhelmowska ul. 7
polecają swój bogato zaopatrzony (162)
skład okularów
binokli, lornet, perspektyw teatralnych i marynarskich, baro-
metrów, termometrów jako też wszelkich narzędzi gorzelnicznych i
odnośnych artykułów po cenach umiarkowanych.

Koszule! Koszule!
Tani zakup! Ceny niskie!
6 koszul dziennych z kretonu
angielskiego
z cienkimi płóciennymi gorsami,
6 kołnierzyków, 6 par mankiet
cienkich płóciennych, najnowsze fasony.
2 krawaty francuzkie jedwabne.
Tylko 30 mk. razem.

6 koszul dziennych w najlepszym gatunku,
2 krawaty francuzkie jedwabne, 12 kołnierzy-
ków i 6 par mankiet cienkich płóciennych,
najnowsze fasony. Cała wyprawa w wybo-
rowym gatunku tylko marek 40 razem.
6 koszul kolor, z mankietami
z prawdziwego Madapolamu franc.
12 kołnierzyków najnow. fasonu,
2 krawaty kolorowe jedwabne
tylko za 30 marek.
6 koszul nocnych w doskonałym gatunku 12 mk.
6 koszul nocnych z Crettonu angielskiego 15 mk.
6 par gaci Crettonowych 12 mk.
6 par gaci z dyмки ang. elegancko wykonane 15 mk.
Cienkie i czyste płócienne chustki do nosa
białe i z kolorowym brzegiem tuzin 5 mk.
M. Mniszewski,
skład płótna i fabryka bielizny.
Poznań, Wodna ul. 2.

A. Arendt i Spółka
Wielka Rycerska ulica Nr. 1.
Zakład optyczno-mechaniczny, fabry-
ka telefonów i tel. grafów
podejmuje urządze-
nia dzwonek elek-
trycznych i pneu-
matycznych, zakła-
dów telefonicznych,
gromochronów i o-
świetlenia elektry-
cznego podług naj-
nowszych ulepszeń
pod gwarancją, dalej
rządzi oraz fabrykuje i reperuje wszelkie
elektrotechniki wchodzące maszyny, aparaty i instrumenta.
Kosztorysy przesyła franko. (605)

Fortepiany, pianina, harmonia
z fabryk renomowanych po cenach fabrycznych
poleca w wielkim wyborze (141)
W. Witajewski
Poznań, św. Marcin 18.
Plac Wilhelmowski
obok biblioteki Raczyńskich.

Zakład zegarmistrzowski
L. Marchlewskiego,
byłego długoletniego zarządcy ogólnie znanego, a od kilku lat
zwiniegotego zakładu G. Huebnera, poleca (293)
największy wybór złotych i srebrnych zegarków w
najlepszych gatunkach, z słiznami dekoracyjnymi, jako też zupeł-
nie gładkich do wycięcia na takowych herbów i monogramów,
Regulatorów dębowych, orzechowych i polisandrowych. Regula-
torów z prawdziwą sekundą i kompensacją. Zegarów stołowych,
ściennych i budzików. Prawdziwych złotych i srebrnych łańcu-
szków, złotem pokładanych z talmi i niklu.
Specjalność: Złote zegarki kalendarzowe najnowszego wy-
nalazku, pokazujące dzień, miesiąc i zmiany księżyca. Sorty-
menta zegarków i łańcuszków do wyboru chętnie się wysyła.
Stare zegarki i łańcuszki zamienia się.
Gwarancja kilkoletnia.

Dery na konie.


PASY DO MASZYN,
artykuły gumowe,
worki i płachty, oliwę i smarowidło,
nieprzemakalne płachty, derki na konie
polecają (282)
Orłowski i Spółka.
Poznań, Wilhelmowska ulica Nr. 21.
Polecamy

dobry chleb rżany,
6 funtów za 50 fenigów (586)
w naszych składach na Grobli 2 i przy ul. Półwiejskiej 38.
FABRYKA CHLEBA
Nowego młyna parowego na Grobli.

Na sezon balowy
poleca po cenach nadzwyczaj tanich kwiaty,
płótna, koronki, ryszki i obsy-
wki, rękawiczki, perfumy i kapot-
ki teatralne (301)
magazyn mód
Heleny Schmidt.

Interes komisowy
Z. Taszarski,
Poznań, W. Garbary 52,
pośredniczy w zakupie i sprzedaży mająt-
ków, kamienie, w regulowaniu hipotek,
w sprzedaży zboża, wełny, okowity,
wogóle wszelkich produktów w zak-
resie rolnictwa wchodzących. (292)

Herbaty chińskie
ostatniego sprzętu funt po 3, 4, 5 i 6 Marek
również doskonale prusze herbaciane po 2 M. funt.
Importowany rum, arak i koniak.
Oliwę nicejską,
świeżą, — wanilią burbońską, ocet francuzki
esencją do robienia octu.

Wyskok mięsny Liebiga i dr. Papilskiego.
Kwas i sok cytrynowy.
Prawdziwe holenderskie kakao
w oryginalnych puszkach i luzno na wagę po-
leca po najtańszych cenach (202b)
R. Barcikowski, Poznań.

PAROWNIKI
do
pererek
zalecające się przedewszystkiem swem pojedynczym urzą-
dzeniem i nie podlegające żadnym prze-
pisom policyjnym, są w wielkości od 3—10
szefli w zapasie (165)
w fabryce
wytrobów z miedzi i mosiądzu
J. Krysiwicz
św. Marcin 65.

W. Kwiatkowski
zakład ogrodnicy,
Poznań, Wilhelmowski plac Nr. 14,
(narożnik Teatralnej ulicy) i na Górnej
Wildzie Nr. 31.
Codziennie wielki wybór pięknych kwia-
tów i roślin doniczkowych, prze-
pyszne bukiety na zaręczyny, ślu-
by, bale, imieniny, — garnitury do
toalety i wszelkie wyroby z kwiatów, służące najrozmaitszym celom; —
również przepyszne (186)
Bukiety à la Makart
własnej fabrykacji.

Francuzką i Angielską
KREPE,
żałobne kwiaty
i
żałobne kapelusze
poleca w wielkim wyborze po
cenach umiarkowanych
S. KNAPOWSKI,
skład kapeluszy i strojów damskich
Poznań, Rynek 73.

Wielebne Duchowności i Szano-
wną Publiczność wiadomiam, iż moja
pracownia obuwia
damskiego i męskiego,
znajduje się na Nowej ul. Nr. 11
Zamówienia wszelkiego rodzaju i re-
peracje, wykonywam szpescznie i po
cenach bardzo umiarkowanych. (C95)
J. Malicki,
Nowa ul. 11.

WZORY
do wyrzynania piłka-
do ręboc szycerskich,
wkładowych i do malow-
wania na drzewie.
700 numerów. (Ilustrowane spisy
bezpłatnie i franko.) (618)
Nakładem
Mey & Widmayer'a
w Monachium (Monchen, Bayern.)

Rękawiczki glancowane
damskie o 2, 3 i 4 guziczkach
para po 0,50 M.
nadzwyczaj eleganckie, bez
szkazy, o 2, 3 i 4 guzi-
czkach po 1,00 M.
męzkie 1,25 "
dla dzieci 0,50 "
Jedwabne rękawiczki balowe
długie, we wszystkich kolorach,
para po 0,85 M.
Pończochy balowe
we wszystkich kolorach po
0,20 M.
nadeszły i są do nabycia w
tanim handlu (588)
J. Levy'ego,
Fryderykowska ul. Nr. 1,
(narożnik Zamkowej ul.)

Matico-Iniekcya
G. imault'a & Cie.
aptekarska w Paryżu
Wyrabiany z per-
uwiańskich Matic-
to iści, okazał się
preparat ten od-
chwili ukazania się
zawsze skutecznym
na chroniczne up-
ływy i gonorrhoe.
Iniekcya u-
żywa się z szcze-
gólnym skutkiem w
przypadkach upo-
życzywych; to też w
krótkim stosunkowym czasie uzy-
skała powszechne uznanie.
Składy we wszystkich znaczej-
szych aptekach. Główny skład
w Poznaniu w S Radlaera
Czerwonej apteczce. (445)

Każdy nagmiotek,
rogówki i brodawki wytopia
się bez bólu i z pewnym skutkiem w
najkrótszym czasie **powszechnie**
słynnym i jedynie **prawdziwym**
środkiem specy-
alnym aptekarska S. Rad-
laera smarując tylko po
dzielkiem. (295d)
Karton z faszczyką i pedzelkiem,
60 fen. Z powodu wielu bezskutecz-
nych nasładowań należy się atoli wy-
różnić żądać: **edyne prawdziwy**
środek na nagmiotki aptekarska
Radlaera w Poznaniu, Czerwo-
na apteka.

20 loterya
na budowę
KOŁOŃSKIEJ KATEDRY.
Ciągnięcia dnia 25 i 26 lutego rb.
Główne wygrane
Mr. 75000, 30000, 15000
dwie po 6000 pięć po 3000,
12 po 1500 itd.
Najmniejsza wygrana **60 M.**
Losy oryginalne po **3,25** "
poleca (643)
D. LEWIN Berlin C
Spandauerbrücke 16.

20ta loterya pieniężna
na budowę
Tumu kolorińskiego.
Losowanie dn. 25 i 26 lutego.
Główna wygrana Mr. 75.000,
30.000 i 15.000 itd. najmniejsza wy-
grana jest 60 Mr. (393)
Losy oryginalne po **3,50 M.**
(Zamiejscowym wysyła się listy
za nadaniem porto 30 fen.)
poleca i rozsyła
J. Juliusburger,
Wrocław, Neue-Graupenstr. 2.

PANNA,
która zna krawieczyznę, biegła w szy-
ciu bielizny i w wyręczeniu w gospo-
darstwie, poszukuje miejsca zaraz lub
od 1 kwietnia rb. Adres: Ot. Tu-
chowska w Klecku. (710)
Poszukują umieszczenia:
Nauczyciel domowy
w średnim wieku, z lepszym wykształ-
ceniem szkolnym, mów. dobrze po franc.
Nauczycielka egz.
muzyczna w wyższym stopniu, z świe-
tym patentem, udzielająca lekcje śpie-
wu podług metody Lampertiego. 5
Nauczycielka Polka
artyści czuła muzyk., (uczennica kon-
serwatorium), władająca przytem i ob-
mi językami. (711)
Nauczycielka
muzyczna z wieloletnią praktyk., obzn.
g. i t. z jez., wykładająca nauki w spo-
sób i t. w. i przystępną.
Nauczycielka Niemka
muz. z pat. niem., bony Polki i Niemki.
R. M. Koczorowski Podgórna ul. 7.

buhajów
wielkiej rasy amsterdamskiej
tuzie 20 tegich, zdolnych do stano-
wienia
tryków
z tutejszej owczarni, Merynosów o cze-
sauce
Sroczyń pod Pobjedziskami,
H. Windell.

Konstrukcyja żelazna.
Kompletne urządzenia stajni, obór
i chlewów dla świń, jako też wszelkich
innych budynków. (602)
Wyroby z blachy wałowej
maszynowe urządzenia, transmisje, fi-
lary z żelaza wałowego, szyny żel-
zne pod koleją, maszyny budowlane i
stal lana dostarcza w najlepszej ja-
kości: kosztorysy, obrachunki szcze-
gółowe i rysunki gratis
Huta żelazna w Tschirndorf
(b. Halbau i. Schlesien).

Handel sukien
i towarów modnych
Hermann Scherka 705
w Swarzędzu
poleca swe towary po jak-
najtańszych cenach.
SPRZEDAŻ HANDLU.
L. tniejcy tu od 15-stu lat z jak
najlepszym powodzeniem, w naj-
lepiej miejscu przy rynku położony, jedyn-
y polski, dobrze asortowany, handel
mój towarów drobiazgowych
i magazyn strojów i mód
wraz z przyległym pomieszczeniem mam
zamiar sprzedać i wynająć natychmiast
a najpóźniej od 1 kwietnia pod bardzo
ulgowymi warunkami.
M. Meller w Gniewie.
(Mewe, Westpr.) (671)

Przy Wilhelm. ul. 2
jest mieszkanie parterowe
o 4 pokojach do wynajęcia. (712)

PANNA,
która z chlubnym świadectwem ukoń-
czyła kurs buchalterji, i która może
prowadzić korespondencję w niemiec-
kim języku, życzy sobie przyjęcie w
handlu miejsce buchalterki.
Blizszych wiadomości udzieli M. Bu-
dziański w Gniewie. (510)
Panna służąca
obeznana dokładnie z krojem, krawiec-
czyzną, wszelkim szyciem itd. z pro-
letnią praktyką w pierwszorzędnych do-
mach, chlubnie polecona, szuka posady
3) Drwęski i Langner.

Chłopiec,
z wyuczonych rodziców, chcący się
wyuczyć szewstwa damskiego i męz-
kiego, niechaj się zgłosi do
(046)
J. Malickiego,
mistrza szewskiego
w Poznaniu, Nowa ulica Nr. 11.

Ucznia
do składni cygar poszukuje (725)
H. Hubiński
Wrocław, Muthiasstrasse Nr. 96.
Poszukuję (615)
UCZNIA
z odpowiednim wykształceniem,
władającego językiem polskim i
niemieckim.
F. Wakarecy
Bydgoszcz,
skład towarów białych.

Nauczyciel dom.
biłty w uczeniu, który ze skutkiem
przygotowuje do szkół, szuka posady.
Blizszych wiadomości udzieli łaskawie
J.M. Ks. Bronisław Janke,
przy Arcybiskupstwie w Poznaniu. (572)
Wielki wybór:
borowych, stelmachów, ko-
wali, ogrodników owczarzy,
lokali, włódarków forczpan-
ów, mają do umieszcze-
nia od 1 kwietnia br. (724)
Drwęski i Langner.

Kucharz
kawaler, wydoskonalony w swoim ho-
wudzie, przytem dobry myśliwy, poszu-
kuje stosownego miejsca od 1 kwietnia.
Zgłoszenia upraszam do Ekspedycji
uzien. Pozn. pod Nr. 727.

Ogrodnik
artyści cznie kształcony, obznany z cią-
gnięciem ananasów, drzew karłowatych
itd. chlubnie polecony, 4 lata w jednym
miejscu szuka posady. (922)
Drwęski i Langner, Wilhelmowska 11.

Urządник gosp.
bezżenny, w wieku 31 lat, z wykształ-
ceniem sekundarnym, z 15 letnią prak-
tyką, chlubnie polecony, poszukuje po-
sady od 1 kwietnia lub lipca rb. za
umiarkowane wynagrodzenie. Adres:
K. L. Kościeln post. rest. (611)

PANNA,
która zna krawieczyznę, biegła w szy-
ciu bielizny i w wyręczeniu w gospo-
darstwie, poszukuje miejsca zaraz lub
od 1 kwietnia rb. Adres: Ot. Tu-
chowska w Klecku. (710)
Poszukują umieszczenia:
Nauczyciel domowy
w średnim wieku, z lepszym wykształ-
ceniem szkolnym, mów. dobrze po franc.
Nauczycielka egz.
muzyczna w wyższym stopniu, z świe-
tym patentem, udzielająca lekcje śpie-
wu podług metody Lampertiego. 5
Nauczycielka Polka
artyści czuła muzyk., (uczennica kon-
serwatorium), władająca przytem i ob-
mi językami. (711)
Nauczycielka
muzyczna z wieloletnią praktyk., obzn.
g. i t. z jez., wykładająca nauki w spo-
sób i t. w. i przystępną.
Nauczycielka Niemka
muz. z pat. niem., bony Polki i Niemki.
R. M. Koczorowski Podgórna ul. 7.

Mam do umieszczenia
od 1 kwietnia rb.
Nauczycielkę
egzamin., wysoko muzyczną, włada-
jącą biegle język franc., z kilkolet-
nią praktyką i chlubn. świadectwami.
Dwie Bony Polki
Józefa Drwęska, Podgórna ul. 3.
Gospodynini

Panna służąca
wydosk. w swym zawodzie, mogąca wy-
ręcać panią w gospod., znająca jez.
niem., potrzebna od 1 czerwca do
Warszawy, u bardzo zamożnej pani
hrabiny na pensję 80 rb. Kopie
tylko bardzo dobrych świadectw
prześłać do kantoru (714)
P. Teysandiera, 8 Wielkie Garbary.

Dla Dominiów!
mogę dostawić po kilka rodzin robo-
czych, od 1 kwietnia rb. O wezma-
niach i przysłanie kontraktu u-
prawa (720)
Józefa Drwęska, Podgórna ul. 3.

Owczarż żonaty,
z kilkoletnią praktyk., posiadaj.
znakom. świad. z 9 letn. pobytu
w jedn. mie. sen, poszukuje od 1-go
kwietnia miejsca przez kantor (715)
P. Teysandiera, W. Garbary 8.

Elew gospodarczy
pięknie piszący, z lepszym wykształ-
ceniem, mogący prowadzić książki oraz
sprawy policyjne załatwiać,
poszukuje posady zaraz na 100 Mr.
pensji, przez kantor (716)
P. Teysandiera, W. Garbary 8.

Urządnik gospod.
żonaty, bez rodziny 29 lat maj. energic-
zności i piety, z jak najskromnym wy-
mag. poszukuje miejsca od 1. 4. lub 1. 7. 86.
Adres: post. rest. Pamiętnik. (668)
Dnia 1-go stycznia (Piotarka), który
się chce ożenić, poszukuje miejsca

slużącego
ub forezpana. W obu tych fa-
chach poleć go mogę gorąco.
Kiekrz, w styczniu 1886. 5 (676)
Endell, major pozasł.

Kuchmistrz,
bezżenny, znający dobrze swój fach,
poszukuje od 1 lipca spokojnego, od-
powiedniego miejsca. Adres pod lit.
A. B. Kobylia post. r-st. (673)
Kucharz
żonaty, z małą rodziną, p. szkuje miej-
sca od 1 kwietnia rb. Adres: Fran-
ciszek Urbański w K ścianie. (581)

W. W. P. P. Chlebodawcom
dostarczyć mogą w największym wybo-
rze rządców, ekonomów, pisarzy, włó-
darków, kowali obznanych z reperacy-
ami i prowadzeniem lokomobil, stelmach-
ów, stanętek jak najchlubniej pole-
conych, nad i podleńskich, borowych
i w ogóle wszelką służbę dominalną
jaka w ogóle istnieje. O łaskawej de-
cepcji uprasza (614)
ZYBERT, Poznań, Teatralna ul. 5.

Wystawa obrazów
Wojciecha Gersona
Zamordowanie
króla
PRZEMYSŁAWA
i
Bez nadziei
otwarta w pałacu hr. Działyń-
skich codziennie od godziny 12
do 4.

Ceny zniżone.
Dla dorosłych 20 fen.
„ dzieci . . . 10 fen.
Teatr polski w ogr. Potockiego
w POZNANIU.
We wtorek dnia 26 stycznia 1886
Zemsta
po za mur graniczny
Komedia w 4-oh aktach.
Początek o godzinie 1/8.